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(6) 6. BILAG – EUROPARÅDETS KONVENTION TIL FOREBYGGELSE OG BEKÆMPELSE AF VOLD MOD KVINDER OG VOLD I HJEMMET. 114. NOTER. 160. 

(7) FORORD. Menneskerettighederne forpligter stater til at beskytte individer mod overgreb fra andre, det gælder ikke mindst vold i nære relationer. Danmark har i mange år arbejdet for at forebygge og beskytte mod vold. I år har Danmark tiltrådt Europarådets Konvention til forebyggelse og bekæmpelse af vold mod kvinder og vold i hjemmet. Tiltrædelsen gør det aktuelt at belyse konventionens betydning for dansk lovgivning og praksis herunder, hvorvidt den danske indsats er tilstrækkelig. Institut for Menneskerettigheder har derfor bedt cand.jur., Nell Rasmussen om at udarbejde en analyse af konventionens betydning for dansk ret. Formålet med rapporten er at give en status på den danske stats indsats på området og sammenholde det med kravene i konventionen. Rapporten bidrager med et menneskeretligt og et kønsperspektiv på den danske indsats mod vold mod kvinder og vold i nære relationer. Rapporten peger på, at der er behov for systematisk overvågning af vold i nære relationer og vold mod kvinder. På baggrund af rapporten har instituttet formuleret anbefalinger til, hvordan vi i Danmark bedre kan forebygge og beskytte mod vold. Det er vores håb, at de relevante myndigheder vil arbejde videre med disse anbefalinger. Louise Holck Vicedirektør. Susanne Nour Magnusson Ligebehandlingschef. 7. 

(8) RESUME. RESUME. Flere undersøgelser fra de senere år har vist, at vold mod kvinder og vold i parforhold er udbredt. Cirka 30.000 kvinder angiver årligt at have været udsat for partnervold, mens antallet af mænd udsat for partnervold skønnes at være cirka 13.000. Det viser en undersøgelse fra Statens Institut for Folkesundhed fra 2012. Kvinderne og mændene, der har været udsat for partnervold betragter ofte volden som et privat anliggende, noget skamfuldt og mindre alvorligt end andre former for vold. Danmark har i mange år søgt at forebygge og beskytte mod vold og tiltrådte i 2014 Europarådets Konvention til forebyggelse og bekæmpelse af vold mod kvinder og vold i hjemmet (Istanbulkonventionen). Denne rapport er en juridisk analyse af konventionens betydning for den danske lovgivning og den faktiske implementering af konventionen. Formålet er at give en status på den danske stats indsats på området og sammenholde det med kravene i konventionen. Rapporten bidrager med et menneskeretligt- og et kønsperspektiv på den danske indsats mod vold mod kvinder og vold i nære relationer. Rapporten forholder sig både til de strafferetlige- og de retshåndhævelses mæssige forpligtelser i konventionen, som er relevante for fremadrettet. 8. 

(9) RESUME. at kunne overvåge og sikre, at de danske myndigheder faktisk efterlever konventionens artikler. Bekæmpelsen af vold i nære relationer medfører en række særlige udfordringer – både når det gælder anmeldelser og efterforskning. Men vold i nære relationer er ikke en mindre alvorlig form for vold og skal behandles som en straffesag. Efterforskningen af sagerne stiller krav til politiets professionalisme og handlepligt, fordi en person, der har været udsat for vold af en af sine nærmeste, ofte befinder sig i en sårbar position og under et stærkt følelsesmæssigt pres. ANSVARET ER FORDELT PÅ MANGE AKTØRER Danmark har siden 2002 haft to handlingsplaner og én strategiplan mod henholdsvis vold mod kvinder og vold i nære relationer. Ligestillings ministeriet koordinerer handlingsplanerne og sikrer, at planerne bliver gennemført centralt og lokalt. Regionerne har det direkte ansvar for sundhedsfaglig behandling på skadestuer, hospitaler samt hos de praktiserende læger. Kommunerne skal tilbyde midlertidigt ophold til voldsramte kvinder og deres børn på kvindekrisecentre, tilbyde familierådgivning til kvinder og psykologbehandling til børn på krisecentre. Politiet har den direkte kontakt med ofre og gerningsmænd, når de kaldes ud til husspektakler, eller voldelig adfærd bliver anmeldt. Myndighederne har internt eller i samarbejde med lokale aktører lavet en fælles sikkerhedsplan, som har til formål at sikre, at voldsofre bliver beskyttet.. 9. 

(10) RESUME. Opkvalificering af fagfolk er desuden højt prioriteret i den nationale strategi, ligesom der gennemføres en omfattende monitorering af omfanget og udviklingen i vold. POLITIETS INDSATS VARIERER FRA POLITIKREDS TIL POLITIKREDS Politiet spiller en helt afgørende rolle, når det handler om indsatsen overfor vold blandt par. Trods flere eksempler på god praksis, er der en meget uensartet praksis mellem politikredsene, hvilket betyder, at ofrene ikke får en ensartet retsbeskyttelse. Blandt andet varierer måden, man uddanner fagfolk, adgangen til overfaldsalarmer og udarbejdelsen af sikkerhedsplaner fra politikreds til politikreds. Rigspolitiet fremhæver bortvisning som et vigtigt redskab i bekæmpelsen af partnervold. I praksis finder der imidlertid meget få bortvisninger sted. Politiet nævner en række forklaringer blandt andet, at politiet i sager om konflikter i parforhold ofte anvender mindre indgribende midler end bortvisning, som mægling eller frivillige aftaler. En anden forklaring er, at loven i en række sager ikke er anvendelig, for eksempel hvis ofret ikke er indstillet på, at der skal ske en bortvisning. PSYKISK VOLD, VOLDTÆGT OG STALKING Danmark har med tiltrædelsen af Istanbulkonventionen også forpligtet sig til at forebygge, anmelde og retsforfølge mere specifik vold. Det drejer sig om psykisk vold, stalking, voldtægt, anden seksuel vold og seksuel chikane. Stalking og psykisk vold har mange ligheder og er alvorlige integritets krænkelser, som begge medfører langvarige skader for den forurettede part. Ingen af delene er dog selvstændigt kriminaliseret i dansk straffelovgivning. Der er derfor behov for at sikre effektive beskyttelsesforanstaltninger.. 10. 

(11) RESUME. Trods forbedringer i lovgivningen i de senere år er der fortsat meget få voldtægtsanmeldelser som fører til dom. Der er problemer med voldtægtsofres retsstilling, politiets håndtering af falske anmeldelser, bevisbedømmelsen og spørgsmålet om gerningsmandens forsæt m.m. Også sager om seksuel chikane er sjældne ved domstolene. En undersøgelse fra 2013 viser, at mellem 53.000 og 71.000 danskere i alderen 18-74 år har været udsat for stalking inden for det seneste år. Kendskabet til ny lovgivning om blandt andet bortvisning og stalking, er begrænset blandt efterforskere i politiet og stalkingsager bliver prioriteret lavt. For voldsramte udlændinge i Danmark kan en konsekvens være, at de risikerer at miste opholdsgrundlaget, hvis de ophæver samlivet med en partner, som udsætter dem for vold, før de har opholdt sig i Danmark i en vis periode og dermed opnået den påkrævede tilknytning til Danmark. MANGLENDE HENSYN TIL BØRN I SKILSMISSESAGER. Børn kommer ofte i klemme i skilsmissesager. Sagsbehandlingstiden i statsforvaltningen og ved domstolene og procesusikkerheden i forløbet i sager om forældremyndighed i voldsramte familier er belastende for et barn. Desuden risikerer hensynet til barnets ’ret’ til kontakt med begge forældre at veje tungere end hensynet til barnets behov for tryghed, stabilitet og sikkerhed.. 11. 

(12) INDLEDNING. KAPITEL 1 INDLEDNING. Danmark har ratificeret Europarådets Konvention til forebyggelse og bekæmpelse af vold mod kvinder og vold i hjemmet (herefter Istanbul konventionen) som en af de 10 stater, der er nødvendige for konventionens ikrafttræden.1 Kravene til staterne i konventionen er både vidtrækkende og detaljerede, og det er derfor både relevant og væsentligt at overvåge den danske stats gennemførelse af konventionen såvel i lovgivning som i myndighedernes implementering af konventionen i deres daglige praksis. Institut for Menneskerettigheder (herefter IMR) skal som national menneskerettighedsinstitution blandt andet ”varetage monitorering af og rapportering om menneskerettighedssituationen i Danmark, udføre analyse af og forskning på menneskerettighedsområdet”. Som nationalt ligebehandlingsorgan skal IMR endvidere ”fremme ligebehandling af alle uden forskelsbehandling på grund af køn, race eller etnisk oprindelse, herunder ved at foretage uafhængige undersøgelser af forskelsbehandling og offentliggøre rapporter og fremsætte henstillinger om spørgsmål vedrørende forskelsbehandling”. Som national menneskerettighedsinstitution har IMR som opgave at overvåge den danske stats indsats mod vold i nære relationer og rapportere såvel i forhold til regeringen og Folketinget som til FN’s og Europarådets menneskerettighedsorganer, CEDAW-Komiteen for FN’s konvention til. 12. 

(13) INDLEDNING. afskaffelse af alle former for diskrimination mod kvinder (CEDAW)2 og monitoreringsmekanismen for Istanbulkonventionen.3 Samtidig har IMR et særligt kendskab til hele menneskerettighedslovgivningen og systemerne og til det danske retssystem og retshåndhævelsen. IMR har derfor både en særlig position og fordel i forhold til at monitorere retsudviklingen, herunder lovgivning og retshåndhævelsen af blandt andet vold mod kvinder og vold i hjemmet.4 Som ligebehandlingsorgan skal IMR som nævnt komme med henstillinger i tilfælde af blandt andet diskrimination i forhold til begge køn, herunder seksuel chikane, og for fremme af kønsligestilling inden for ligestillingslovens område: arbejdsmarkedet, uddannelsesområdet, den offentlige forvaltning og levering af varer og tjenesteydelser.5 IMR har en særlig forpligtelse til i sin monitorering at anlægge både et menneskerettigheds- og et kønsperspektiv på lovgivningen om og retshåndhævelsen af vold mod kvinder og vold i nære relationer. Monitoreringen vil især være af betydning i forhold til politiets, anklagemyndighedens og domstolenes praksis i retsforfølgning af vold mod kvinder og vold i nære relationer, da disse myndigheder er ansvarlige for både at sikre effektiv beskyttelse af ofre og at varetage sigtede eller tiltalte voldsudøveres retssikkerhed i straffeprocessen.6. 13. 

(14) 14. 

(15) DEL I INTERNATIONALE OG NATIONALE FORPLIGTELSER. 15. 

(16) KAPITEL 2 VOLD MOD KVINDER – ET MENNESKERETTIGHEDSSPØRGSMÅL. Vold er et menneskeretligt spørgsmål, og stater er forpligtede til at beskytte individer mod vold og andre overgreb fra andre personer i samfundet. Vold rammer både mænd, kvinder og børn. Mænd udgør den største gruppe af voldsofre i den offentlige sfære, mens kvinder til gengæld er de mest udsatte for vold i den private sfære – det vil sige i nære relationer og i familien. Mænd har været og er stadig de hyppigste voldsudøvere i alle samfund, og mænds vold mod kvinder tolereres stadig i mange samfund som en afspejling af ulige magtrelationer, stereotype kønsrollemønstre og -normer og den dermed forbundne diskrimination af kvinder. Visse former for vold mod kvinder er udelukkende rettet mod kvinder som køn og har dybe kulturelle rødder, for eksempel omskæring af piger. Seksuel vold, herunder voldtægt og seksuel chikane, kan udøves såvel mod kvinder som mod mænd, men rammer næsten udelukkende kvinder. Vold i hjemmet og i nære relationer samt æresrelateret vold kan også udøves af og ramme begge køn, men rammer kvinder uforholdsmæssigt hårdt. Kønsbetinget vold, herunder vold i hjemmet, er et verdensomspændende problem, som indebærer både alvorlige fysiske og psykiske integritets- og frihedskrænkelser for kvinder. Ud over at være et menneskeretligt spørgsmål udgør kønsbetinget vold og vold i nære relationer et alvorligt sundhedsmæssigt problem. FN’s Verdenssundhedsorganisation, WHO, anslår, at 35 % af alle jordens kvinder i. 16. 

(17) VOLD MOD KVINDER – ET MENNESKERETTIGHEDSSPØRGSMÅL. deres livsløb oplever enten partnervold eller seksuel vold fra en person, der ikke er deres partner.7 Europarådet har anslået, at hver fjerde europæiske kvinde er udsat for fysisk vold i nære relationer mindst en gang i løbet af sit voksenliv, og skønner, at mere end hver 10. har været udsat for seksuel vold med brug af tvang. Når alle former for vold, herunder stalking, inkluderes, skønnes antallet at være så højt som 45 % af alle kvinder i Europa.8 Personer, der er udsat for vold i nære relationer og æresrelaterede konflikter, udgør ikke en homogen gruppe, men tilhører alle sociale, økonomiske og uddannelsesmæssige grupper. Volden kan derfor ikke forklares som et afgrænset problem, som bunder i sociale forhold, men udgør snarere et komplekst, strukturelt samfundsmæssigt problem. I Danmark har 55 % af kvinder over 15 år oplyst at have været udsat for fysisk eller seksuel vold.9 Cirka 30.000 kvinder angiver årligt at have være udsat for partnervold, mens antallet af mænd udsat for partnervold skønnes at være cirka 13.000 (inklusive ikke-danske statsborgere).10. TAL VEDRØRENDE VOLD: UNICEF skønnede i 2006, at cirka 22.000 danske børn levede i voldsramte familier.11 Hvert år henvender cirka 6.000 kvinder sig på en skadestue som følge af vold, i cirka hvert tredje tilfælde udøvet af kvindens nuværende eller tidligere partner.12 Der anmeldes årligt cirka 4.500 tilfælde af vold mod kvinder til politiet, inklusive trusler, hvoraf knap hver femte er om partnervold.13 Cirka 9.500 unge kvinder og 5.500 unge mænd i alderen 1624 år udsættes for fysisk vold fra en kæreste.14. 17. 

(18) VOLD MOD KVINDER – ET MENNESKERETTIGHEDSSPØRGSMÅL. TAL VEDRØRENDE SEKSUEL VOLD: Seksuel vold rammer næsten udelukkende kvinder. Af godt 2.300 anmeldte sædelighedsforbrydelser i 2012 var kvinder ofre i knap 90 % og mænd i knap 10 %.15 TAL VEDRØRENDE ÆRESRELATEREDE KONFLIKTER:. Hertil kommer æresrelaterede konflikter, hvor antallet af unge kvinder og mænds henvendelser til Landsorganisationen af Kvindekrisecentre (LOKK) er steget fra 101 i 2005 til 1.146 i 2013 henholdsvis til Rehabiliteringscenter for Etniske unge i Danmark, der er steget fra 64 i 2006 til 227 henvendelser i 2013. Også i disse sammenhænge er kvinder mest udsat.16. 2.1 INTERNATIONALE KONVENTIONER En række internationale og regionale menneskerettighedskonventioner forpligter staterne til at beskytte kvinder og mænd mod vold og overgreb såvel fra staten som fra private personer: FN’s Verdenserklæring om Menneskerettigheder fastslår retten til ikke at blive diskrimineret på grund af blandt andet køn og retten til liv, frihed og personlig sikkerhed. Disse rettigheder videreføres i FN’s Konvention om civile og politiske rettigheder beskytter kvinders og mænds lige ret til livet og frihed fra tortur og umenneskelig behandling, og FN’s Konvention om økonomiske, sociale og kulturelle rettigheder fra 1966 om enhver persons ret til at nyde den højst opnåelige fysiske og psykiske sundhed. FN’s Konvention om afskaffelse af alle former for diskrimination mod kvinder (Kvindekonventionen, CEDAW) 17 fastslår staternes pligt til at fordømme alle. 18. 

(19) VOLD MOD KVINDER – ET MENNESKERETTIGHEDSSPØRGSMÅL. former for diskrimination mod kvinder og at tage alle passende midler og ufortøvet føre en politik, der går ud på at afskaffe diskrimination imod kvinder. FN’s Konvention om barnets rettigheder (Børnekonventionen) pålægger staterne en pligt til at beskytte børn (under 18 år) mod fysisk og psykisk vold, misbrug med videre og til at tage effektive og passende forholdsregler med henblik på at afskaffe traditionsbundne ritualer, som er skadelige for børns sundhed, eksempelvis omskæring af piger.18 FN’s Generalforsamlings Declaration on the Elimination of Violence against Women konfirmerer kvinders ret til at nyde lige menneskerettigheder og beskyttelse af deres menneskerettigheder og fundamentale friheder, herunder blandt andet retten til livet, til lighed, til frihed og sikkerhed for personen, til lige beskyttelse under loven, til frihed for alle former for diskrimination, til den højst opnåelige standard for fysisk og mental sundhed samt til ikke at blive udsat for tortur eller anden grusom, umenneskelig eller nedværdigende behandling eller straf.19 Senest pålægger FN’s Konvention om rettigheder for personer med handicap (Handicapkonventionen) staterne en pligt til at beskytte personer med handicap mod enhver form for udnyttelse, vold og herunder som følge af køn, både i og uden for hjemmet, således også af familiemedlemmer.20 Staterne er også forpligtede til at fremme helbredelse og rehabilitering af personer med handicap, som har været udsat for udnyttelse, vold eller misbrug. Konventionen anerkender, at kvinder og piger med handicap ofte, både i og uden for hjemmet, er udsat for større risiko for vold, fysisk skade eller overgreb, vanrøgt eller forsømmelig behandling, mishandling eller udnyttelse. Derfor skal staterne have særlig fokus på kvinder og børn for at sikre, at udnyttelse, vold og misbrug rettet mod personer med handicap opdages, efterforskes og, hvor det er hensigtsmæssigt, retsforfølges.. 19. 

(20) VOLD MOD KVINDER – ET MENNESKERETTIGHEDSSPØRGSMÅL. FN’s Generalforsamling og FN’s Menneskerettighedsråd har i en række resolutioner opfordret til at skærpe og accelerere indsatsen mod vold mod kvinder og har herunder understreget staternes pligt til at udvise rettidig omhu i beskyttelsen af kvinder mod vold.21 Regionale konventioner, herunder Den europæiske konvention til beskyttelse af Menneskerettigheder og grundlæggende frihedsrettigheder (Den Europæiske Menneskerettighedskonvention(EMRK)22 yder også beskyttelse af liv, frihed og personlig sikkerhed og forbyder diskrimination blandt andet på grund af køn i forbindelse med nydelsen af de rettig heder, som konventionen sikrer. Bestemmelsen udgør dog ikke et selvstændigt diskriminationsforbud. Endvidere har Den Europæiske Menneskerettighedsdomstol (EMD) afsagt en række domme, som har fastslået staternes forpligtelser i sager om vold mod kvinder. EMD har i to domme om vold i nære relationer statueret, at der forelå en overtrædelse af konventionens artikel 14 om diskrimination. I sagen Opuz vs. Tyrkiet fandt Domstolen, at den vold, klagerne havde været udsat for, var kønsbaseret, og at vold i hjemmet overvejende ramte kvinder og blev tilskyndet af en diskriminerende domspraksis i Tyrkiet. I den anden sag fra 2013, Eremia and Others vs. the Republic of Moldova, fastslog Domstolen, at klageren som kvinde og hendes døtre havde været udsat for diskrimination, fordi myndighederne/politiet ikke havde reageret på hendes anmeldelser af, at hendes mand, der var politiofficer, var voldelig og undertrykkende over for hende og hendes døtre. EU’s Charter om Grundlæggende Rettigheder beskytter også henholdsvis retten til menneskelig værdighed, til livet, til respekt for menneskelig integritet og forbyder tortur og umenneskelig eller nedværdigende. 20. 

(21) VOLD MOD KVINDER – ET MENNESKERETTIGHEDSSPØRGSMÅL. behandling eller straf, ligesom den generelt forbyder forskelsbehandling på grund af køn i forbindelse med charterets øvrige rettigheder.23 Charteret fastlår desuden, at ligestilling mellem kvinder og mænd skal sikres på alle områder, herunder i forbindelse med beskæftigelse, arbejde og løn, og at der kan opretholdes eller vedtages foranstaltninger, som giver det underrepræsenterede køn specifikke fordele. EU-direktiver og andre retsakter og nationale love, som gennemfører disse, skal respektere EU-charterets bestemmelser. FN’s Generalforsamling vedtog i 2006 en resolution, som opfordrede medlemsstaterne til at intensivere deres indsats for at eliminere alle former for vold mod kvinder.24 Som opfølgning på Generalforsamlingens resolution udarbejdede en ekspertgruppe i 2008 en rapport over god praksis i lovgivningen om vold mod kvinder.25 Disse anbefalinger har sammen med Europarådets Ministerkomités Anbefaling til medlemsstaterne været centrale i forhandlingerne om den konkrete udformning af Istanbulkonventionen.26 Der findes flere regionale instrumenter om bekæmpelse af vold mod kvinder, som Organisationen af Amerikanske Staters konvention om forebyggelse af vold mod kvinder og Maputo Protokollen.27 Istanbulkonventionen er den nyeste og beskyttelsesmæssigt mest vidtgående regionale konvention og er åben for tiltrædelse af alle lande. 2.2 DISKRIMINATIONSBEGREBET Vold mod kvinder er en form for diskrimination af kvinder, som alvorligt hæmmer kvinders mulighed for at nyde rettigheder og friheder på lige fod med mænd. Bekæmpelse af kønsbetinget vold mod kvinder, herunder vold i nære relationer, må derfor ske både fra et menneskerettigheds- og fra et kønsdiskriminationsperspektiv.. 21. 

(22) VOLD MOD KVINDER – ET MENNESKERETTIGHEDSSPØRGSMÅL. FN’s Kvindekonvention bygger på menneskeretlige principper, men indeholder en særlig pligt til at afskaffe såvel formel som reel diskrimination af kvinder og at beskytte kvinders rettigheder, som går videre end den traditionelle menneskeretlige beskyttelse. Kvindekonventionen fordømmer diskrimination af kvinder og pålægger staterne at gennemføre passende lovgivning og andre foranstaltninger, herunder om fornødent sanktionsbestemmelser, der forbyder diskrimination af kvinder. Skønt Kvindekonventionen kun omtaler diskrimination mod kvinder på grund af biologisk køn (sex), følger det af en tolkning af flere bestemmelser, at den omfatter diskrimination på grundlag af socialt køn (gender). Staternes forpligtelse er ikke blot at imødegå kønsdiskrimination, herunder vold i nære relationer, men også til at tage alle passende forholdsregler for at ændre mænds og kvinders kulturelle adfærdsmønster med henblik på at afskaffe fordomme, sædvaner og anden adfærd, som hviler på den opfattelse, at det ene køn er mindre værd end det andet. Dette omfatter pr. definition også kønsbetinget vold. Ifølge konventionen skal staterne sikre kvinders ligeret til at indgå ægteskab og til frit at bestemme, om de ønsker at føde – og i givet fald hvor mange – børn, med henblik på at sikre kvinder mod tvangsægteskab og voldtægt og overgreb på deres reproduktive selvbestemmelsesret.28 Temaet vold mod kvinder omtales ikke specifikt i Kvindekonventionen, men er behandlet i CEDAW-Komiteens generelle henstilling nr. 19.29 Kønsbetinget vold defineres, som vold der udøves mod en kvinde, fordi hun er en kvinde, eller som rammer kvinder uforholdsmæssigt hårdt – som diskrimination i henhold til Kvindekonventionens artikel 1. Kønsbetinget vold omfatter handlinger, som medfører fysisk, mental/psykisk eller seksuel skade eller lidelse, trusler om sådanne handlinger og tvang og andre frihedsberøvelser.. 22. 

(23) VOLD MOD KVINDER – ET MENNESKERETTIGHEDSSPØRGSMÅL. Henstillingen definerer en række handlinger som kønsbetinget vold mod kvinder og opfordrer staterne til i praksis at tage en række skridt til at beskytte kvinder mod vold udøvet af såvel offentlige myndigheder som af private personer.30 Der henvises til, at staterne kan blive ansvarlige for privates handlinger ved ikke at handle med rettidig omhu i henseende til at forebygge overtrædelser af rettigheder eller efterforske og straffe voldshandlinger og yde erstatning. CEDAW-Komiteens generelle henstillinger 21 og 24 om henholdsvis ligestilling i ægteskab og familierelationer og kvinder og sundhed opfordrer ligeledes staterne til at efterleve den generelle henstilling 19. I 2009 opfordrede CEDAW-Komiteen i sine konkluderende observationer Danmark blandt andet til at vedtage en specifik lov om vold mod kvinder og vold i hjemmet i overensstemmelse med henstillingen.31 Det kan sammenfattes, at ud over at bekæmpe diskrimination mod kvinder og at arbejde for ligestilling af kvinder og mænd i praksis kan der af international og regional ret udledes en pligt for stater til at inddrage vold mod kvinder i national straffe- såvel som civil lovgivning og – mest konkretiseret og specificeret i Istanbulkonventionen – til at forebygge vold mod kvinder, beskytte og støtte voldsramte kvinder samt at efterforske og retsforfølge vold mod kvinder. Kvinder nyder således formel beskyttelse mod vold såvel i generelle menneskerettighedskonventioner som i specifikke, mere vidtgående konventioner om kvinders rettigheder, ikke-diskrimination og om vold mod kvinder.. 23. 

(24) KAPITEL 3 EUROPARÅDETS KONVENTION TIL FOREBYGGELSE OG BEKÆMPELSE AF VOLD MOD KVINDER OG VOLD I HJEMMET. Konventionen bygger på grundlæggende menneskerettighedsprincipper. Samtidig omfatter konventionens obligatoriske anvendelsesområde kun kvinder og piger. Staterne skal gennemføre konventionen på en kønssensitiv måde og evaluere dens gennemslagskraft, også når det gælder at fremme og effektivt gennemføre politikker til ligestilling af kvinder og mænd og fremme kvinders selvstændiggørelse. Konventionen afspejler en kamp mellem de medlemslande i Europarådet og frivillige organisationer, som deltog i de forudgående forhandlinger. En række lande og organisationer havde et klart ønske om en konvention om bekæmpelse af vold mod kvinder, mens en (mindre) gruppe lande ud fra forskellige begrundelser ønskede, at konventionen også skulle omfatte vold i hjemmet eller vold i nære relationer. Kompromiset blev efter langvarige forhandlinger, at konventionens kerneområde er vold mod kvinder, og at vold i hjemmet (domestic violence) også blev inddraget. Konventionen er derved åben for fortolkninger og valg med hensyn til staternes anvendelse af den i henseende til blandt andet kvinders vold mod mænd og drenge og til vold i samkønnede mandlige par i hjemmet. Istanbulkonventionens overordnede formål er at beskytte kvinder mod alle former for vold og at forebygge, retsforfølge og udrydde vold mod kvinder og vold i hjemmet og fastslår en lang række forpligtelser for de stater, som ratificerer den. Konventionen stiller krav om koordinerende politikker, inddragelse af ikke-statslige organisationer og civilsamfundet,. 24. 

(25) EUROPARÅDETS KONVENTION TIL FOREBYGGELSE OG BEKÆMPELSE AF VOLD MOD KVINDER OG VOLD I HJEMMET. udpegning af et koordinerende organ, dataindsamling og forskning. Teksten indeholder også regler om forebyggelse, herunder hensyn til bevidstgørelse og undervisning om konsekvenser af vold, uddannelse af fagfolk, behandlingsprogrammer og krav om inddragelse af den private sektor og medierne. Den indeholder endvidere regler om beskyttelse og støtte, som gælder det at tilgodese informations- og støttetilbud, bistand til klager, krisecentre og telefonrådgivning. Desuden stiller konventionen en række krav til indholdet af staternes materielle ret af både civilretlig og strafferetlig karakter. Konventionen forpligter i den forbindelse de stater, som ratificerer den, til at kriminalisere fysisk og psykisk vold, voldtægt, tvangsægteskab, skamfering af de kvindelige kønsdele, tvangsabort og tvangssterilisation. Konventionen indeholder også regler om erstatning, forældremyndighed og samvær, straffemyndighed, forældelse, sanktioner og skærpende omstændigheder ved strafudmålingen. Den stiller desuden krav til staternes processuelle regler om efterforskning og retsforfølgning, herunder med hensyn til risikovurdering og risikostyring, tilhold, bortvisning, efterforskning og retshjælp. Endvidere indeholder den regler om indvandring og asyl, herunder om opholdsstatus. Endelig indeholder konventionen regler om internationalt samarbejde vedrørende bekæmpelse af vold mod kvinder og om en international overvågningsmekanisme, herunder om oprettelse af en uafhængig ekspertgruppe for indsatsen mod vold mod kvinder og vold i hjemmet. 3.1 DE MENNESKERETLIGE ASPEKTER AF KONVENTIONEN De menneskeretlige aspekter i Istanbulkonventionen kommer til udtryk i artikel 4 om grundlæggende rettigheder, ligestilling og ikke-diskrimination.32 Staterne bekræfter princippet om grundlæggende (substantiv) lighed mellem kvinder og mænd og anerkender, at nydelse af retten til at være fri for vold. 25. 

(26) EUROPARÅDETS KONVENTION TIL FOREBYGGELSE OG BEKÆMPELSE AF VOLD MOD KVINDER OG VOLD I HJEMMET. er forbundet med staternes forpligtelser til at sikre lighed mellem kvinder og mænd til at udøve og nyde alle civile, politiske, økonomiske, sociale og kulturelle rettigheder i Den Europæiske Menneskerettighedskonvention og i Det europæiske sociale charter og i Kvindekonventionen.33 Staterne skal træffe lovgivningsmæssige og andre foranstaltninger, der er nødvendige for at fremme og beskytte retten for alle mennesker, i særdeleshed kvinder, til at leve uden vold i den offentlige såvel i den offentlige som i den private sfære.34 Staterne skal fordømme alle former for diskrimination af kvinder og uden ophold træffe lovgivningsmæssige og andre foranstaltninger, der er nødvendige for at forebygge diskrimination.35 Dette indebærer, at princippet om lighed mellem kvinder og mænd skal indarbejdes i lovgivningen og realiseres i praksis, at diskrimination af kvinder skal forbydes ved lov, og al diskriminerende lovgivning og praksis skal ophæves. Artikel 4, stk. 3, indeholder en vidtgående ikke-diskriminationsforpligtelse, idet gennemførelsen af konventionen, især foranstaltningerne til beskyttelse af ofres rettigheder, skal sikres uden nogen form for diskrimination, det være sig på grund af biologisk køn, sociokulturelt køn, race, hudfarve, sprog, religion, politisk eller anden orientering, national eller social oprindelse, tilknytning til et nationalt mindretal, ejendom, fødsel, seksuel orientering, kønsidentitet, alder, sundhedstilstand, handicap, ægteskabelig status, indvandrer- eller flygtningestatus eller anden status.36 Betydningen af diskrimination er identisk med bestemmelsen i Den Europæiske Menneskerettighedskonvention, artikel 14, men omfatter flere former for diskrimination. Den vidtgående ikke-diskriminationsbestemmelse er begrundet i europæisk forskning, som viser, at kvinder stadig oplever. 26. 

(27) EUROPARÅDETS KONVENTION TIL FOREBYGGELSE OG BEKÆMPELSE AF VOLD MOD KVINDER OG VOLD I HJEMMET. kønsbetinget diskrimination, når de søger hjælp, hos retshåndhævende myndigheder som eksempelvis domstolene.37 Migrant- og flygtningekvinder udelukkes i nogle tilfælde fra støtte og hjælp på grund af deres manglende opholdsstatus. Nogle kvinder, eksempelvis kvinder med nedsat funktionsevne, etniske minoritetskvinder, for eksempel romaer og kvinder med hiv/aids, risikerer at opleve flere former for diskrimination, også som ofre for kønsbetinget vold. Ligeledes viser en rapport fra Europarådet, at bøsser og lesbiske ofte er udelukket fra hjælp og støtte i forbindelse med vold i hjemmet på grund af deres seksuelle orientering. Problematikken gælder også transkønnede og transvestitter med flere.38 Voldsofre risikerer således oplevelsen af dobbelt eller flerdobbelt diskrimination i samfundet. Konventionen fastslår, at særlige foranstaltninger, der er nødvendige for at forebygge og beskytte kvinder mod kønsbetinget vold, ikke betragtes som diskrimination og åbner derfor for positiv diskrimination med henblik på at opnå faktisk ligestilling.39 Staterne skal træffe ”lovgivningsmæssige og andre foranstaltninger, der er nødvendige for at udvise rettidig omhu i forbindelse med forebyggelse, efterforskning, idømmelse af straf og ydelse af erstatning for voldshandlinger omfattet af denne konvention og begået af ikke-statslige aktører,”40 i lighed med en række internationale menneskerettighedsinstrumenter og i Den Europæiske Menneskerettighedsdomstols praksis vedrørende vold i hjemmet.41 Ved svigt i så henseende pådrager staten sig et ansvar, også for en handling, som begås af en ikke-statslig aktør, en privatperson. Ifølge artikel 12 har staterne endvidere pligt til at skabe en omfattende politik og foranstaltninger til ikke blot at retsforfølge, men også til at forebygge, beskytte og støtte personer mod vold og til at retsforfølge udøvere af vold og anerkende ofres ret til beskyttelse uden nogen form for diskrimination.. 27. 

(28) EUROPARÅDETS KONVENTION TIL FOREBYGGELSE OG BEKÆMPELSE AF VOLD MOD KVINDER OG VOLD I HJEMMET. 3.2 KØNSBETINGET VOLD I KONVENTIONEN Ud over det umiddelbare formål – at beskytte mod alle former for vold, forebygge og retsforfølge og udrydde vold mod kvinder og i hjemmet – har Istanbulkonventionen som nævnt det overordnede formål at bidrage til udryddelsen af alle former for diskrimination af kvinder og at fremme reel ligestilling. I det følgende afsnit indkredses og forklares centrale begreber og definitioner i konventionens artikler med afsæt et i kvinde- og kønsperspektiv. Kvinde- og kønsperspektivet er defineret i konventionens artikel 3. Vold mod kvinder defineres her som en overtrædelse af menneskerettighederne og som en form for diskrimination af kvinder, og den omfatter alle former for kønsbetinget vold, som medfører, eller som sandsynliggør fysisk, seksuel, psykisk eller økonomisk overlast eller lidelse for kvinder, herunder trusler om sådanne handlinger, tvang eller vilkårlig frihedsberøvelse, hvad enten dette sker i den offentlige eller den private sfære. Med udtrykket kønsbetinget vold mod kvinder forstås vold, der forøves mod en kvinde i kraft af hendes køn, eller vold, som rammer kvinder i uforholdsmæssig stor grad. Kønsbetinget vold mod en kvinde refererer således til al skade, der udøves mod en kvinde, hvor hendes køn er det primære motiv for den udøvede vold, og som både er årsag til – og resultat af – ulige magtrelationer mellem kvinder og mænd, baseret på opfattede forskelle, som fører til kvinders underordnede status både i den private og den offentlige sfære. Denne form for vold er dybt forankret i sociale og kulturelle strukturer, normer og værdier, som er fremherskende i samfundet. Kønsbetinget vold videreføres ofte af en kultur kendetegnet ved fornægtelse og tavshed. Udtrykket kønsbetinget vold mod kvinder bygger på og skal forstås i overensstemmelse med den generelle henstilling nr. 19 fra CEDAW-Komiteen og senere deklarationer og henstillinger fra FN’s Generalforsamling og Europarådets Ministerkomité.42. 28. 

(29) EUROPARÅDETS KONVENTION TIL FOREBYGGELSE OG BEKÆMPELSE AF VOLD MOD KVINDER OG VOLD I HJEMMET. Køn forstås som socialt konstruerede roller, adfærdsmønstre, aktiviteter og egenskaber, som et givet samfund anser for at være passende for kvinder og mænd. Køn (gender) er ikke tænkt som en erstatning for biologisk køn (sex) og de biologiske kønsbetegnelser kvinder og mænd. Det er fundet nødvendigt at definere begrebet køn (gender), fordi konventionen forpligter til at forebygge og bekæmpe vold inden for denne videre ligestillingsramme. For at nedbryde kønsroller, som reproducerer en uønsket og skadelig praksis, og som bidrager til at gøre vold mod kvinder acceptabel, påhviler det staterne som en generel pligt at træffe foranstaltninger, som fremmer ændringer i de sociale og kulturelle adfærdsmønstre hos kvinder og mænd med henblik på at udrydde fordomme, sædvaner, traditioner etcetera, som bygger på forestillingen om kvinders underlegenhed eller stereotype kønsroller. Det betyder, at kønsbetinget vold må adresseres inden for den eksisterende kontekst af ulighed mellem kvinder og mænd, eksisterende stereotyper og kønsroller og diskrimination af kvinder for at i tilstrækkelig grad at modsvare fænomenets kompleksitet.43 Vold i hjemmet defineres som alle former for fysisk, seksuel, psykisk eller økonomisk vold, som forekommer inden for familien eller i hjemmet eller mellem tidligere eller nuværende ægtefæller eller partnere, uanset om gerningsmanden deler eller tidligere har delt bolig med ofret. Vold i hjemmet omfatter de ovennævnte former for vold i en husstand uanset biologiske eller retlige familiebånd og omfatter hovedsagelig to typer vold, partnervold mellem nuværende eller tidligere ægtefæller eller partnere uanset køn samt vold mellem generationer, typisk mellem forældre og børn, uanset om der er fælles bopæl eller ej. Ved udtrykket offer forstås enhver fysisk person, der udsættes for vold mod kvinder eller vold i hjemmet. Det kønsneutrale udtryk refererer både til ofre for vold mod kvinder og ofre for vold i hjemmet. Mens de førstnævnte pr.. 29. 

(30) EUROPARÅDETS KONVENTION TIL FOREBYGGELSE OG BEKÆMPELSE AF VOLD MOD KVINDER OG VOLD I HJEMMET. definition kun kan være kvinder og piger, kan de sidstnævnte både være kvinder, mænd og børn af begge køn. Den kønsneutrale definition omfatter ikke blot ofre, men også voldsudøvere af begge køn. Vold i hjemmet rammer kvinder uforholdsmæssigt hårdt og er derfor en kønsbetinget forbrydelse, som konventionen obligatorisk finder sin anvendelse på, og som staterne skal have et særligt skærpet fokus på. Konventionen indeholder derimod kun en opfordring til staterne om at anvende den i forhold til vold i hjemmet som sådan, eksempelvis ved partnervold mod en mand, uanset om der er tale om et heteroseksuelt eller et samkønnet par. Som det fremgår både af forarbejderne og de ovenfor nævnte punkter, kan det opsummeres, at Istanbulkonventionens beskyttelse af kvinder er mere vidtgående, end det er kendt i den traditionelle menneskeretlige beskyttelse. I lighed med FN’s Kvindekonvention og CEDAW-Komiteens generelle henstilling, nr. 19, bygger den på en forståelse af vold mod kvinder som en manifestation af ulige magtrelationer mellem kvinder og mænd, både i samfundet og i familierne, som er forbundet med stereotype kønsrelationer, der bidrager til fortsat undertrykkelse og diskrimination af kvinder. Konventionen skal derfor også ses som del af staternes indsats for at fremme ligestilling mellem kønnene, både i lovgivningen og i anvendelsen af den. 3.3 DEN DANSKE RATIFIKATION AF KONVENTIONEN Konventionen blev vedtaget af Europarådets Ministerkomité den 7. april 2011 og åbnet for undertegnelse den 11. maj 2011 i Istanbul. I forbindelse med Danmarks overvejelser om at underskrive Istanbul konventionen foretog Justitsministeriet en analyse af de lovgivningsmæssige. 30. 

(31) EUROPARÅDETS KONVENTION TIL FOREBYGGELSE OG BEKÆMPELSE AF VOLD MOD KVINDER OG VOLD I HJEMMET. konsekvenser af at ratificere konventionen og redegjorde for sine overvejelser om en dansk ratifikation af konventionen.44 Notatet indeholder en detaljeret gennemgang af de enkelte bestemmelser i konventionen ledsaget af en vurdering af bestemmelsernes eventuelle lovgivningsmæssige konsekvenser. Justitsministeriet konkluderer i notatet, at gældende dansk lovgivning i vidt omfang opfyldte konventionens forpligtelser, men at en ratifikation af konventionen ville kunne kræve enkelte lovgivningsmæssige og administrative ændringer med henblik på, at dansk ret fuldt ud kunne opfylde forpligtelserne efter konventionen. Da der var krav om 10 ratifikationer for konventionens ikrafttræden, blev det vurderet, at Danmark på baggrund af denne konklusion havde mulighed for at være blandt de lande, som ratificerede forud for konventionens ikrafttræden. Folketinget vedtog ved de nødvendige lovændringer for at ratificere Istanbulkonventionen. Danmark har taget forbehold for at benytte ikkestrafferetlige sanktioner i stedet for strafferetlige sanktioner for stalking. Der er vedtaget en ændring af straffeloven, som udskyder tidspunktet for forældelse af strafansvaret for tvangsægteskab, tvangsabort og tvangssterilisation. Danmark har ved ratifikationen taget forbehold over for anvendelsen af konventionens krav om afskaffelse af krav om dobbelt strafbarhed i sager om seksuel vold, herunder voldtægt, begået over for voksne og i sager om tvangsægteskab, tvangsabort og tvangssterilisation. Endelig har Danmark ved ratifikationen taget territorialt forbehold med hensyn til konventionens anvendelse på Færøerne og i Grønland.45. 31. 

(32) STATENS GENERELLE PLIGTER. KAPITEL 4 STATENS GENERELLE PLIGTER. Istanbulkonventionen fastslår en række generelle forpligtelser til at forebygge vold og beskytte ofre. Blandt de generelle pligter, som også har betydning for retshåndhævende myndigheder, gælder pligten til at have integrerede politikker samt kravet om tildeling af de nødvendige økonomiske og menneskelige ressourcer til at gennemføre politikker og foranstaltninger. Staterne har pligt til at oprette et (eller flere) officielle organer med ansvar for at koordinere, gennemføre, overvåge og evaluere politikker og foranstaltninger. Staten skal endvidere sikre en regelmæssig indsamling af relevante kønsopdelte statistikker, og man skal støtte forskning og uddannelse af fagfolk, som arbejder med ofre og gerningsmænd i emnerne forebyggelse og konstatering af vold mod kvinder og vold i hjemmet, ligestilling mellem kvinder og mænd og i ofrenes behov og rettigheder og forebyggelse af sekundær offergørelse. Endvidere skal staterne sikre passende mekanismer til etableringen af et effektivt samarbejde mellem alle relevante myndigheder, herunder retsvæsenet, anklagemyndigheden, retshåndhævelsesorganer, lokale og regionale myndigheder, ikke-statslige organisationer m.vfor at yde støtte til ofre for og vidner til vold mod kvinder og vold i nære relationer efter national lovgivning. 4.1 PLIGTER I PRAKSIS I den følgende tekst gives en oversigt over den aktuelle danske politik og deraf følgende indsats, når det gælder bekæmpelsen af vold mod kvinder og vold i danske relationer. Først gives et overblik over den ministerielle ansvarsfordeling på de forskellige ressortområder. Dernæst. 32. 

(33) STATENS GENERELLE PLIGTER. beskrives de regionale og kommunale myndigheders ansvarsområder, som først og fremmest omfatter sygehuse og læger, politi, de kommunale socialforvaltninger, kvindekrisecentre og andre private aktører. I kapitlet beskrives eksempler på tiltag, hvor myndighederne internt og i samarbejde med organisationer har søgt at koordinere indsatsen. Dette omfatter blandt andet et forsøgsprojekt med etableringen af lokalt netværk på partnervoldsområdet i Østjylland. Endvidere gives der en beskrivelse af offerundersøgelserne som et vigtigt datagrundlag for voldsforskningen i Danmark. Kapitlet belyser i tråd med Istanbulkonventionens anbefaling om uddannelse af fagfolk også omfanget af kursus- og uddannelsestilbud til socialarbejdere, politiansatte, dommere, advokater med flere, som i deres daglige arbejde er i kontakt med voldsudsatte personer og familier. 4.1.1 DEN DANSKE STRATEGI. Danmark har siden 2002 haft to handlingsplaner og en strategiplan mod henholdsvis vold mod kvinder og vold i nære relationer, som har bidraget til at udvikle og understøtte et sammenhængende og institutionaliseret system. Handlingsplanerne har haft fokus på nye problemområder, særligt udsatte grupper og udvikling af metoder som tværfagligt og tværsektorielt samarbejde, indsamling af viden og statistik, opkvalificering af fagfolk med videre. En ny handlingsplan for perioden 2013-2017 sætter fokus på oversete voldsofre og retter blandt andet indsatsen over for: • En styrket tidlig indsats i relation til unge, der udsættes for kærestevold. •E  n styrket indsats og mere viden om voldsudsatte mænd. •E  n styrket håndtering og opbygning af viden om forskellige voldsformer i familien og i nære relationer. • Øget debat og viden om følgerne af vold i nære relationer.. 33. 

(34) STATENS GENERELLE PLIGTER. Statsligt niveau:. Ligestillingsministeriet koordinerer handlingsplanerne og fungerer som sekretariat for en tværministeriel arbejdsgruppe, som sikrer planernes gennemførelse centralt og lokalt. De ministerielle aktører er Ministeriet for Børn, Ligestilling, Integration og Social forhold (ansvarlig for serviceloven, som regulerer samarbejdet mellem kommuner og krisecentre, samt den generelle hjælp og støtte til udsatte borgere, herunder borgere med indvandrerbaggrund) og Sundhedsministeriet (ansvarlig for retningslinjer for sundhedsfaglig behandling) samt Undervisningsministeriet (ansvarlig for oplysning af børn og unge i undervisningssystemet). Justitsministeriet (ansvarlig for straffelovgivningen og retshåndhævelsen) repræsenterer også politiet, anklagemyndigheden og domstolene. Regionalt og kommunalt niveau:. Regionerne har det direkte ansvar for sundhedsfaglig behandling på skadestuer, hospitaler samt hos de praktiserende læger. Kommunerne skal tilbyde midlertidigt ophold til voldsramte kvinder og deres børn på kvindekrisecentre46, og tilbyde familierådgivning til kvinder og psykologbehandling til børn på krisecentre. Socialstyrelsen tilbyder konsulentbistand til kommunerne i familievoldssager. Statsrevisorerne kritiserer dog i en rapport fra januar 2014 kommunerne for ikke i tilstrækkelig grad at have sikret, at kvinder og børn modtager den hjælp, som de har ret til, mens de opholder sig på et krisecenter.47 En række foreninger og organisationer har herudover tilbud om rådgivning, behandling og støtte til voldsofre og voldsudøvere og deres børn. Særlig indsats: tvangsægteskaber og andre æresrelaterede konflikter:. I 2003 lancerede regeringen den første ”Handlingsplan for regeringens indsats i perioden 2003-2005 mod tvangsægteskaber, tvangslignende. 34. 

(35) STATENS GENERELLE PLIGTER. ægteskaber og arrangerede ægteskaber”. Integrationsministeren afgav i 2011 en redegørelse om tvangsægteskaber og lignende undertrykkelse.48 Socialog Integrationsministeriet offentliggjorde i 2012 en ny national strategi mod æresrelaterede konflikter med særlig fokus på: •B  edre samarbejde og koordinering mellem myndigheder og mellem myndigheder og organisationer. •Ø  get forebyggelse, oplysning og holdningsbearbejdning i forhold til de unge og deres forældre. • Opkvalificering af fagfolk. • Direkte støtte og rådgivning til de unge. • Bedre og mere målrettet indsats mod genopdragelsesrejser. • Øget internationalt samarbejde. • Mere viden og forskning på området. Som en del af gennemførelsen af strategien har personer over 18 år, der er i risiko for eller udsat for alvorlige æresrelaterede konflikter, fået et retskrav på at få rådgivning og efter kommunens skøn tilbud om udarbejdelse af en handlingsplan, som blandt andet skal indeholde en risikovurdering for personen og overvejelser om relevante støttemuligheder med hensyn til bolig, arbejde, uddannelse med videre.49 Ligeledes har ligestillingsministeren i sin nyeste perspektiv- og handleplan sat nye initiativer i gang for at fremme etniske unges viden om deres rettigheder og en undersøgelse blandt etniske piger og drenge for at få belyst, hvordan de oplever deres kønsroller, barrierer for ændringer af dem og vurdering af kønnets betydning for deres integration og deltagelse i samfundet.50 4.1.2 KOORDINERING AF INDSATSER. I følgende afsnit gives en nærmere beskrivelse af koordineringen mellem myndigheder samt eksempler på koordinering mellem lokale myndigheder. 35. 

(36) STATENS GENERELLE PLIGTER. og private organisationer. På centralt plan sker der som nævnt en koordineret tværministeriel politikudvikling i Ligestillingsministeriet. Der er et samarbejde om gennemførelse af handlingsplaner såvel om vold i nære relationer som om æresrelaterede konflikter, hvortil også private organisationer giver input. I Domstolsstyrelsens regi er der etableret et centralt samarbejdsforum, Domstolenes Samarbejdsforum. Forummet består af repræsentanter for domstolene, disses professionelle brugere og en lang række myndigheder i og uden for retsvæsenet. Arbejdsgrupper har blandt andet arbejdet med at forkorte sagsbehandlingstiden i straffesager og har udviklet forslag til, hvordan de enkelte aktører internt og i forhold til øvrige aktører i volds- og voldtægtssager kan medvirke til, at sagerne kan gennemføres hurtigst muligt. Dog sker der ikke en erfaringsudveksling eller samarbejde mellem det tværministerielle samarbejdsorgan og Domstolenes Samarbejdsforum om behandling af sager om vold mod kvinder generelt, vold i nære relationer og æresrelateret vold. På lokalt plan er der etableret et samarbejde mellem kommuner og politi, herunder mellem politi, sociale myndigheder og krisecentre, som har til formål at forebygge vold og beskytte ofre for vold i nære relationer. Samarbejdet varierer dog mellem politikredsene. Det er stadig flere krisecentres og kommuners erfaring, at samarbejdet med politiet kan forbedres i henseende til at håndtere sager om vold i nære relationer. Kommunerne betegner udfordringen som ”forskellige opfattelser af behovet for indsats, for eksempel i sager, som ikke indebærer grov vold”.51 Politiet sikrer en løbende systematisk monitorering af æresrelaterede konflikter, hvor politikredsene indberetter oplysninger af betydning til Det Nationale Efterforskningscenter (NEC). Centret bearbejder politikredsenes oplysninger og supplerer dem med oplysninger, som typisk kommer fra. 36. 

(37) STATENS GENERELLE PLIGTER. de sociale myndigheder og Landsorganisationen af Kvindekrisecentre (LOKK). Disse oplysninger analyseres, og der udarbejdes de nødvendige handlingsplaner i samarbejde med politikredsen. NEC’s rejsehold kan yde assistance til en politikreds i forbindelse med konkrete efterforskninger om æresrelaterede forbrydelser, og der tilbydes assistance fra specialiserede efterforskere, som kan yde bistand. De enkelte politikredse forventes på baggrund af strategien at have udarbejdet en lokal handleplan for håndteringen af æresrelaterede forbrydelser, blandt andet med et kontaktnetværk bestående af ressourcepersoner fra krisecentre og andre myndigheder og organisationer med relevante erfaringer. Samarbejdet mellem politi, krisecentre og kommuner omtales som lettere i sager om æresrelaterede konflikter.52 Skønt politikredsene ifølge Rigspolitiets strategi fra 2007 forventes at have styrket samarbejdet med kommuner og skadestuer, ligesom de ifølge strategien har etableret lokalråd og kriminalitetsforebyggende fora til samarbejde mellem politi og kommuner, så kan der på lokalplan ikke generelt siges at være etableret et koordinerende organ til at sikre et effektivt samarbejde mellem alle relevante myndigheder med henblik på at yde støtte til kvindelige voldsofre for og vidner til vold, som forudsat i Istanbulkonventionens artikel 18, stk. 2.53 Et igangværende toårigt forsøgsprojekt gennemført i samarbejde mellem LOKK, Dialog mod Vold og Østjyllands Politi omhandler et interventionscenter i forbindelse med partnervold. Forsøgsprojektet viser, efter de involverede samarbejdspartneres opfattelse, at en koordineret indsats mod vold i nære relationer giver meget positive resultater såvel i forebyggelses- som behandlingsmæssig henseende.54 Som led i projektet gennemgår en visitator fra Østjylland Politi hver dag alle døgnrapporter og ringer til de implicerede i alle sager, første gang der har været husspektakler. 37. 

(38) STATENS GENERELLE PLIGTER. eller partnervold. Visitatoren tilbyder rådgivning og behandling til den voldsudøvende mand i Dialog mod Vold og rådgivning og støtte til kvinden på Randers eller Århus krisecenter samt rådgivning/behandling til eventuelle børn. De foreløbige resultater viser, at voldsramte familier i større omfang er åbne over for at modtage rådgivning og støtte, når der er et lettilgængeligt tilbud til hele familien. Politifolk har opnået større indblik i dynamikken i vold i nære relationer, som formidles internt og virker positivt tilbage på kolleger, som også kan komme i berøring med området.. ØKONOMISKE RESSOURCER Siden 2002 har staten i gennemsnit afsat cirka 8,6 millioner kroner pr. år til implementering af handlingsplanerne om vold mod kvinder, og for handlingsplanen for 2013-2017 er afsat i alt 36 millioner kroner til at styrke og supplere den eksisterende indsats over for vold i nære relationer. Derudover bruges der millionbeløb på områder, som har betydning for voldsramte kvinder, især retsvæsenet, drift af kvindekrisecentre og sundhedsvæsenet.55 Staten har i perioden 2012-2015 afsat 24 millioner kroner til den nationale strategi mod æresrelaterede konflikter.. 4.1.3 INDSAMLING AF DATA OG FORSKNING. Siden 1995 er der foretaget landsdækkende offerundersøgelser. De seneste af disse har givet en kønsopdelt statistisk oversigt over omfang og udvikling i vold i samfundet, herunder partnervold, seksuel vold, hadforbrydelser med videre.56 Endvidere har Statens Institut for Folkesundhed siden 2004 med fire års intervaller foretaget monitoreringer af vold i nære relationer, omfang,. 38. 

(39) STATENS GENERELLE PLIGTER. karakter, udvikling og indsats i Danmark og har indsamlet kønsopdelte data og udarbejdet statistikker om partnervold med videre, senest også af partnervold rettet mod mænd. Voldsdatabasen, der dermed er skabt, anses internationalt som en god praksis for dataindsamling om vold mod kvinder og vold i nære relationer. Implementeringen af regeringens handlingsplaner om vold i nære relationer og om æresrelateret vold evalueres af uafhængige evaluatorer, hvorved der også er skabt en vidensbase over behov, indsatser og metoder med videre.57 En mindre udbygget viden tegner sig på retshåndhævelsesområdet, idet kriminologisk og retssociologisk forskning i retsforfølgningen af vold mod kvinder og vold i nære relationer synes at udgøre et mindre forskningsfelt i Danmark end i de øvrige nordiske lande. Vidensindsamling foretages dog løbende, blandt andet af Socialstyrelsen og private aktører på krisecentre med henblik på dokumentation og i forbindelse med lovforberedende arbejde. 4.1.4 UDDANNELSE AF FAGFOLK. Som et led i landenes forebyggelse af vold mod kvinder og vold i nære relationer kræver Istanbulkonventionen, at fagfolk skal uddannes, og det understreges i Den Forklarende Rapport, at det er vigtigt at sikre løbende, relevant opkvalificering af fagfolk, som arbejder med voldramte familier. Træningen skal følges op for at sikre, at de indlærte færdigheder anvendes adækvat, og skal understøttes af klare krav til og retningslinjer for uddannelsen. Hvordan opkvalificeringen nærmere finder sted i Danmark, bliver belyst og vurderet i de følgende afsnit. Der har i de seneste år været tilbagevendende tilbud om uddannelse om vold i nære relationer og om æresrelateret vold til sagsbehandlere og socialarbejdere i kommunerne.58 Socialstyrelsen har gennemført en temadag om vold i familien for personalet i langt de fleste af landets kommuner,. 39. 

(40) STATENS GENERELLE PLIGTER. ligesom man har afholdt en temadag for sagsbehandlere i statsforvaltningen. Sundhedsministeriet fokuserer på at uddanne relevant sundhedspersonale i det opsporende forebyggende og undersøgende arbejde, og der findes en række efteruddannelser for behandlersygeplejersker med henblik på at indgå i tværfagligt samarbejde med fokus på patienter. Endvidere indeholdt den nationale strategi til bekæmpelse af vold i nære relationer for perioden 2010-2012 initiativer til uddannelse af praktiserende læger, personale på skadestuer og alkoholbehandlere til at spørge ind ved mistanke om partnervold. Videnscentrene om voldtægt i Århus og København arbejder for at øge kundskab og viden om voldtægt og voldtægtsramte, og personalet på centrene underviser også andre faggrupper. Opkvalificering af fagfolk er ligeledes højt prioriteret i den nationale strategi mod æresrelaterede konflikter. På politiets grunduddannelse undervises i behandling af sager om samlivsrelateret vold og om æresrelateret vold. Politiskolen samarbejder med et krisecenter, og alle politielever besøger et krisecenter og et center mod seksuelle overgreb. På en ny professionsbachelorgrunduddannelse fra 2014 vil politiet også blive undervist i behandlingen af sager om samlivsrelateret vold, hvilket fremgår i Rigsadvokatens Meddelelse. Politielever skal kende lovgrundlag, efterforskningsmetoder og sagsbehandling i voldssager og lovgivningsmæssige krav, der knytter sig til ofres retsstilling og politiets og anklagemyndighedens pligt til at vejlede og orientere forurettede i straffesager og til at udpege en kontaktperson for forurettede. Undervisningen vil fremover indeholde et modul, hvor politifolk lærer at håndtere komplekse politiopgaver hensynsfuldt og sikkert i forhold til udsatte grupper, hvori samlivsrelateret vold vil indgå. Endvidere samarbejder flere politikredse med Dialog mod Vold, hvor der er blevet gennemført uddannelsesforløb, og nogle politikredse gennemfører sidemandsoplæring af nye betjente.. 40. 

(41) STATENS GENERELLE PLIGTER. Som led i den nationale strategi til bekæmpelse af vold i nære relationer for perioden 2010-2012 forestod Rigsadvokaten og Politiskolen gennemførelse af kurser til forbedring af kompetencer blandt polititjenestemænd, anklagere og dommere. Udbyttet vurderes i evalueringen af handlingsplanen som højt, og det fremgår, at der skal tilbydes efteruddannelse i behandlingen af sager om vold i nære relationer til anklagere og dommere, uden at dette dog nærmere specificeres.59 Rigsadvokaten har i 2013 udbudt kurset ”Vold i nære relationer – når ægtefællen er voldsmanden”. Kurset omfattede viden om Istanbul konventionen, vidnepsykologiske aspekter i sager om vold i nære relationer, forholdet mellem ofret og gerningsmanden, strafudmåling samt reglerne om tilhold, opholdsforbud og bortvisning. Ligeledes udbød Domstolsstyrelsens Domstolsakademi i 2013 et kursus om vold i nære relationer til dommere, anklagere og advokater. Kurset omfattede blandt andet forståelse af forholdet mellem offer og gerningsmand, herunder vidnepsykologiske aspekter og særlige hensyn til den forurettede, Istanbulkonventionen og tilhold, opholdsforbud og bortvisning samt strafudmåling i sager om vold i nære relationer. Politiet er en af de meget få faggrupper, som har obligatorisk undervisning i vold i nære relationer på grunduddannelsen. Såvel politiet som anklage myndigheden undervises i deres pligt til at vejlede og orientere forurettede i straffesager og til at udpege en kontaktperson for forurettede.60 Efter uddannelse vil dog være nødvendig for at sikre, at den erhvervede grund viden kan omsættes og bliver omsat i praksis, og at politiets håndtering af voldssituationer ikke bliver ad hoc-præget. Rigsadvokatens valgfrie kurser om vold i nære relationer er endagskurser, som ikke udbydes hvert år, og som der ikke ses at være nogen opfølgning på. Domstolsstyrelsens tilbud om. 41. 

(42) STATENS GENERELLE PLIGTER. valgfrie kurser om vold i nære relationer gør – under hensyn til domstolenes uafhængighed – uddannelse tilgængelig for dommere, som måtte ønske den. At dømme ud fra de tilgængelige efteruddannelsesplaner og kursusudbud er det dog vanskeligt at se, at de retshåndhævende myndigheder får løbende uddannelse og træning i at håndtere disse sager, og at der sker en passende opfølgning på uddannelsen og træningen som forudsat i Istanbulkonventionen.61. 42. 

(43) KAPITEL 5 POLITIETS INDSATS I: AT BESKYTTE EFFEKTIVT. Istanbulkonventionen forpligter landene til at kriminalisere og retsforfølge en række handlinger og former for adfærd som vold mod kvinder og vold i hjemmet. Disse er beskrevet i konventionens artikel 33-40 og omfatter ud over fysisk vold også psykisk vold. For sidstnævnte kan staterne dog tage forbehold over for at benytte ikke-strafferetlige sanktioner i stedet for strafferetlige. Endvidere skal staterne kriminalisere forskellige former for seksuel vold, herunder voldtægt, tvangsægteskab, skamfering af de kvindelige kønsdele (kvindelig omskæring), tvangsabort og tvangssterilisation. Staterne skal også forfølge seksuel chikane, men kan vælge enten at anvende strafferetlige eller andre retlige sanktioner mod seksuel chikane. Istanbulkonventionen omfatter også en række generelle strafferetlige regler om medvirken og forsøg, jurisdiktion, sanktioner og strafskærpende omstændigheder samt forbud mod konfliktløsning som obligatorisk alternativ i artikel 41-48. Kapitlet om strafferet er kønsneutralt, skønt der er tale om strafbare handlinger, der udelukkende eller uforholdsmæssigt rammer kvinder, idet en række europæiske lande – i lighed med Danmark – har ønsket at fastholde en kønsneutral straffelovgivning.62 Der var under forhandlingerne enighed om, at konventionens straf bestemmelser skulle være kønsneutrale, men at dette forhold på den anden side ikke må forhindre stater i at introducere og vedtage kønsspecifikke. 43. 

(44) POLITIETS INDSATS I: AT BESKYTTE EFFEKTIVT. strafbestemmelser.63 De ovenfor nævnte forhold om straffelovens kønsneutralitet rejser interessante diskussioner, men vil dog ikke blive yderligere belyst som et selvstændigt tema i rapporten. I stedet vil fokus i kapitel 5 omhandle politiets forpligtelse til at forebygge vold for personer, som står i en potentiel risiko for at blive udsatte som voldsofre. Forebyggelsestiltag sker på baggrund af politiets trusselsvurderinger, hvor politiet blandt andet har mulighed for at tilbyde overfaldsalarmer. Muligheden for at tilbyde voldstruede personer ophold på et krisecenter er yderligere en præventiv praksis, som belyses i det følgende afsnit. 5.1 ORGANISERING AF INDSATSEN Istanbulkonventionen stiller detaljerede krav til de retshåndhævende myndigheder, som er ansvarlige i henseende til at forebygge og bekæmpe vold – både i den offentlige og den private sfære. Som et samfundsmæssigt problem understreges samtidig pligten til både at sikre de sigtedes, tiltaltes eller dømtes menneskerettigheder efter Den Europæiske Menneskerettighedskonvention og til at varetage voldsofres rettigheder på ethvert tidspunkt i processen. I det følgende afsnit gennemgås indholdet i de centrale retningslinjer i Rigspolitiets strategi for indsatsen, når det gælder samlivsrelaterede forbrydelser. Rigspolitichefen og Rigsadvokaten er de øverste ansvarlige for at gennemføre politiske planer og prioriteringer for politiets og anklagemyndighedens virksomhed og er ansvarlige for de overordnede rammer for henholdsvis politiets indsats i forhold til kriminalitetsbekæmpelse og. 44. 

(45) POLITIETS INDSATS I: AT BESKYTTE EFFEKTIVT. ordensopretholdelse og for anklagemyndighedens gennemførelse af tiltalerejsning, bevisførelse og krav om straffastsættelse under straffesagen. Rigspolitichefens og Rigsadvokatens retningslinjer er derfor bindende for de respektive myndigheders behandling af sager om vold i nære relationer, men giver samtidig vide skønsmæssige beføjelser. Rammerne for både politiets og anklagemyndighedens daglige praksis er imidlertid fastlagt lokalt af politidirektørerne i de enkelte politikredse, hvilket også gælder den operationelle indsats over for vold i nære relationer. ”Politiindsatsen over for samlivsrelaterede forbrydelser er forankret i de enkelte politikredse, der prioriterer og organiserer indsatsen på baggrund af en vurdering af de lokale forhold og det lokale kriminalitetsbillede. (.....) Landets politikredse har fokus på samlivsrelateret vold, og der foretages rådgivende, koordinerende og opfølgende opgaver vedrørende alvorlige samlivsrelaterede forbrydelser.”64 Rigspolitiet har fastsat rammerne for politiets indsats over for jalousidrab og andre alvorlige samlivsrelaterede forbrydelser.65 De centrale elementer i strategien er: •E  tablering af særlige enheder i politikredsene med henblik på at tilvejebringe og udvikle et højt fagligt kompetenceniveau. •U  dbygning af samarbejdet mellem politi, sociale myndigheder og sundhedsvæsen. • Effektiv anvendelse af reglerne om bortvisning og tilhold. Imidlertid blev indsatsen over for vold i nære relationer fra 2011 forankret i de enkelte politikredse, der prioriterer og organiserer indsatsen ud fra en vurdering af de lokale forhold og det lokale kriminalitets- og trusselsbillede.. 45. 

(46) POLITIETS INDSATS I: AT BESKYTTE EFFEKTIVT. Politidirektøren i den enkelte politikreds afgør, om der skal oprettes en særlig enhed til behandling af sager om tilhold, opholdsforbud og bortvisning. Alle politikredse har oprettet en efterforskningsafdeling for personfarlig kriminalitet.66 Politikredsene har organiseret sig forskelligt i forhold til det lokale kriminalitetsbillede. Flere har organiseret sig, så indsatsen er forankret i lokalpolitiet, henholdsvis i voldssektioner og straffelovssektioner, hvor der er udpeget ressourcepersoner til at varetage opgaver vedrørende samlivsrelateret vold. Andre har valgt at have særlige enheder, der varetager opgaver vedrørende samlivsrelaterede forbrydelser. Det oplyses endvidere, at indsatsen fortsat tager udgangspunkt i lokale forhold og det lokale kriminalitetsbillede. ”Indsatsen vil dog med inddragelse af de betydelige erfaringer, der er gjort på området de seneste år, fortsat tage udgangspunkt i de principper, der fremgik af strategiplanen på området.” 67 Ifølge Rigspolitiets strategi skal politikredsene have en handlingsplan for indsatsen, herunder for at etablere et tæt og rettidigt samarbejde med andre relevante myndigheder og organisationer på området. Det er dog ikke oplyst hvorvidt alle politikredse har sådanne handlingsplaner.68 Politikredsene har valgt at udforme operative operationsplaner på området, mens flere politikredse gør brug af action card til hjælp for Beredskabet.69 Den særlige enhed i politikredsen bør ifølge Rigspolitiets strategi snarest modtage alle relevante oplysninger og rapporter på området fra de forskellige afdelinger og løbende underrettes om status i de enkelte sager. Enheden skal vurdere behovet for at underrette de sociale myndigheder. Den skal også sikre, at der tilstrækkelig hurtigt tilbydes fornøden rådgivning og om nødvendigt iværksættes passende beskyttelse af ofre og potentielle ofre i forbindelse med alvorlige samlivsrelaterede forbrydelser. Det skal blandt andet sikres, at ofre tilbydes assistance til eventuelt at. 46. 
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